
             

Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

Polizia Municipale

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale

N° 58   del Registro               OGGETTO: Determinazione  costi riproduzione  copie relativi  ad 
                                                     incidenti  stradali  e concessione contrassegni disabili.
dell’11/10/2012  

ANNO 2012

   L’anno duemiladodici,  il giorno 11 del mese di ottobre alle ore          , nell’ufficio del 

Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

signori:

                                                                             Presente         Assente

  -  BONFANTI ROSARIO                Sindaco               X

       -  COTTITTO ANGELO                  Vice Sindaco       X

-  VINCIGUERRA GIUSEPPE         Assessore                X               
       
       -  SPINELLI CALOGERO              Assessore            X            

       -  VIZZINI LINA                         Assessore           X     

 

Partecipa il Segretario Generale d.ssa C. Giglia

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Proposta del responsabile Settore Polizia Municipale:

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 02/09/2011 n. 300/A/7168/11/101/138;

Visto l’art. 188 del vigente Codice della Strada;

Visto l’art. 381 del regolamento al Codice della Strada;

Visto l’art.  22,  comma  2,  del  regolamento  comunale  sul  procedimento  amministrativo,  il 

quale  prevede  che  per  il  rilascio  delle  copie  dei  documenti  relativi  ad  incidenti  stradali  

troverà applicazione,  in relazione al  disposto dell’art.  25,  comma1,  della  legge  7 agosto  

1990,  n.  241,  la  speciale  tariffa  che  la  Giunta  comunale  approverà,  tenendo  conto  dei  

seguenti elementi di principio:

a) Diritti di ricerca per ogni documento: dell’anno corrente – dell’ultimo decennio - oltre il  

decennio;

b) Diritti di visura: salve le disposizioni vigenti in materia di bollo.

Visto il D.P.R. 12/04/2006 n. 184 “ Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 7, comma 6, per cui la copia dei documenti 

è  rilasciata  subordinatamente  al  pagamento  degli  importi  dovuti  ai  sensi dell’art.  25 della 

Legge, secondo le modalità determinate dalle singole amministrazioni; 

Nel  rispetto  dei  principi  stabiliti  dalle  disposizioni  normative  citate,  anche  al  fine  di 

perseguire il contenimento della spesa pubblica;

Ritenuto che si rende necessario determinare:

- i  costi di riproduzione,  nonché i  diritti  di  ricerca e di segreteria  relativi  alle richieste  di 

accesso documentale, nonché il rimborso dei costi di spedizione, in base al mezzo prescelto;

- gli importi da corrispondere per il rilascio di atti relativi ad incidenti stradali ed a violazioni 

rilevate da specifiche apparecchiature;

-  gli  importi  da corrispondere per  il  rilascio,  rinnovo e sostituzione  dei  contrassegno per 

disabili;

PROPONE DI DELIBERARE

i costi di riproduzione relativi alle richieste di accesso documentale, nonché il rimborso dei 

costi di spedizione, in base al mezzo prescelto; gli importi da corrispondere per il rilascio di 

atti  relativi  ad incidenti  stradali  ed a violazioni  rilevate  da specifiche apparecchiature;  gli 

 



importi da corrispondere per il rilascio, rinnovo e sostituzione dei contrassegno per disabili; 

così come segue:

Atti relativi ad incidenti stradali ed a violazioni rilevate da specifiche apparecchiature 

anche in formato digitale:

Per il rilascio di copia del rapporto di incidente stradale gli aventi titolo dovranno inoltrare 

apposita  richiesta  di accesso su carta  semplice,  qualora l’istanza  riguardi  l’ottenimento  di 

copie “informi”, mentre dovranno inoltrare apposita richiesta con n. 2 marche da bollo da € 

14,62 (una sulla richiesta e una sugli atti da rilasciare), qualora l’istanza riguardi l’ottenimento 

di copie conformi ai fini giudiziari;

Tariffe per diritti di istruttoria:

Tabella: A

Rilascio copia rapporto incidente stradale e rilevamento fotografico attraverso 

apparecchiature installate su aree pubbliche Costo
Rapporto comprensivo anche dello schizzo planimetrico orientativo di campagna 

del luogo del sinistro e di n. 4 foto con dimensioni cm 9x13 cadauna;

€ 30,00

Rapporto comprensivo  della planimetria del sinistro in scala, a condizione che la 

stessa sia stata elaborata e di n. 4 foto  con dimensioni cm 9x13 cadauna;

€ 50,00

Rapporto segnalazione di incidente ad attore singolo con danni a cose; € 10,00
fotografia  a colori su carta comune formato cm 9x13 € 2,50
fotografia in bianco in nero su carta comune formato cm 9x13 cadauna; € 1,00
A tutti  gli  atti  precedentemente  elencati  anche  se  richiesti  in  formato  digitale 

saranno applicati gli stessi costi accanto a ciascuno indicati.

Rilascio, rinnovo e sostituzione contrassegno per persone disabili previsto dell’art. 381 

del regolamento di esecuzione del nuovo codice della strada, approvato con D.P.R. 

495/92:  

 



Tariffe per diritti di istruttoria:

Tabella: B

Tipo di contrassegno Costo
rilascio contrassegno tipo permanente (5 anni); € 5,00
rinnovo contrassegno tipo permanente (5 anni); € 5,00
rilascio  del  contrassegno  con  validità  inferiore  a  5  anni  (non  permanente). 

All’istanza si applica l’imposta di bollo di € 14,62. Deve essere inoltre prodotta 

una marca da bollo di € 14,62 da apporre sul contrassegno;

€ 5,00

rinnovo contrassegno con validità inferiore a 5 anni (non permanente). All’istanza 

si applica l’imposta di bollo di € 14,62. Deve essere inoltre prodotta una marca da 

bollo di € 14,62 da apporre sul contrassegno;

€ 5,00

duplicato di un contrassegno tipo permanente (5 anni), in caso di deterioramento, 

cambio abitazione, furto o smarrimento;

€ 5,00

duplicato di un contrassegno con validità inferiore a 5 anni (non permanente), in 

caso  di  deterioramento,  cambio  abitazione,  furto  o  smarrimento.  All’istanza  si 

applica l’imposta di bollo di € 14,62. Deve essere inoltre prodotta una marca da 

bollo di € 14,62 da apporre sul contrassegno;

€ 5,00

Modalità di riscossione dei costi di riproduzione, dei diritti di ricerca, visura, diritti di 

segreteria e rilascio, rinnovo e sostituzione contrassegni per disabili:

1. I  rimborsi  dei  costi  di  riproduzione,  dei  diritti  di  ricerca,  visura,  diritti  di  segreteria  e 

rilascio e rinnovo contrassegni per disabili si riscuotono:

- In contanti,  al  momento dell’accesso,  mediante apposizione di marche segnatasse o di 

rilascio  di  apposita  ricevuta  tratta  da  bollettario,  da  parte  dell’ufficio  destinatario 

dell’istanza;

- mediante versamento  sul bollettino  di c/c  postale  n.  12336921, intestato a Comune di 

Palma  di  Montechiaro,  avente  la  seguente  causale  “rimborso  rilascio  documenti 

amministrativi -  incidenti stradali” e contrassegni disabili”.

- mediante  versamento  presso  la  Tesoreria  Comunale,  attraverso  l’IBAN dell’istituto  di 

credito  che  ne  gestisce  il  servizio,  avente  la  seguente  causale  “rimborso  richiesta  di 

accesso ai documenti amministrativi - incidenti stradali” – rilascio contrassegno disabili;

2. Nel caso di spedizione del documento, il relativo costo è a carico del richiedente, che 

dovrà  essere  corrisposto,  unitamente  alle  tariffe  di  cui  alle  precedenti  tabelle  A  e  B, 

anticipatamente.
 



La spedizione potrà essere effettuata:

- con  raccomandata postale  A.R.  sarà  rimborsata  la  tariffa  applicata  da  Poste  Italiane 

S.p.A. o altra società di spedizioni e consegna;

- mediante fax i costi sono determinati in € 1,30 per la prima pagina trasmessa ed € 1,00 per 

ogni pagina successiva;

- a mezzo della Posta Elettronica Certificata (PEC) dell’Ente è gratuita.

                                                                                                  Il Proponente
                                                                               Responsabile Settore Polizia Municipale
                                                                                          Dr. Salvatore Domanti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi 
del 1° comma dell’art. 53 L.nr.142/90, come recepita con L.R. nr.48/91, si esprime 
parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica.

                                                                   Il Responsabile del settore P.M.
                                                                   Dr. Salvatore Domanti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi 
del 1° comma dell’art. 53 L.nr.142/90, come recepita con L.R. nr.48/91, si esprime 
parere favorevole in ordine alla sua regolarità contabile e se ne attesta la regolare 
copertura  finanziaria.  Nel  redigendo bilancio  2012 le  poste  verranno fedelmente 
rappresentate nelle percentuali deliberate.

                                                                                        Il Ragioniere Capo
                                                       Dott. Rosario ZARBO 

La Giunta

Esaminata la superiore proposta;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Visto il vigente O.R.EE.LL.

 



DELIBERA

Approvare la proposta di cui sopra del Capo Settore della Polizia Municipale che qui si 
intende integralmente trascritta.

Con  separata  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto.

                                                                       IL SINDACO
                                                                        R. Bonfanti 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO GENERALE

 



                             

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, lì _________________ 
                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
 

Affissa all’Albo Pretorio  il ___________________ 

Defissa il  ________________

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE 

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 
a 

partire dal giorno  ______________, senza opposizioni o reclami.

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE
           
_________________________________________________________________________________________ 

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  __________,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Dalla residenza comunale, lì                                                                                         
         IL SEGRETARIO GENERALE 

  
ATTESTAZIONE DI COPIA

La presente  è  copia  conforme  all’originale   documento conservato  agli  atti.  Le 
eventuali  parti  omesse  ai  sensi  della  normativa  sul  rispetto  della  privacy  non 
contrastano  con il contenuto dello stesso.
Si  rilascia   per  uso  pubblicazioni  on  line  sul  sito  internet  istituzionale  (art.  32  legge 
69/2009).

                                                             L’ispettore della P.M.
                                                                                       Zarbo Carmela

 


	             
	
	Comune di Palma di Montechiaro
	Provincia di Agrigento
	Il Segretario Generale del Comune,
	CERTIFICA



